
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 381 del 08/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Integrazione giornate lavorative per Operaio qualificato del Cantiere di lavoro 
n.178/RG CUP F25f18000130002 isituito ai sensi dell'ar.15, c.2, della l.r. n.6/2013.    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso:
- che il Comune di Ragusa ha avviato n. 3 Cantieri di lavoro per disoccupati, ai sensi dell’art. 15, 
co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (Programma 
Operativo Complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’Occupazione e della Inclusione 
sociale”;
- che la Regione Siciliana con Decreti nn. 2863, 2864 e 2865 del 13/09/2019, tramessi con nota prot. 
57490 del 28/10/2019 e notificati a questo Ente il 31/10/2019, ha autorizzato e finanziato i cantieri 
di lavoro la cui gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall’Avviso 2/2018;  
- che per ogni Cantiere di lavoro è necessaria la presenza di un Operaio qualificato – Muratore cat.B 
che assume la funzione di tutor nei confronti dei lavoratori disoccupati, inseriti nel cantiere 
cosidetto “scuola”, per impartire la giusta formazione allo svolgimento dell’attivita richiesta nel 
cantiere di lavoro;
- che il Cantiere di Lavoro n. 178/RG “Sistemazione marciapiedi di Via Mongibello, via Dante, via 
Mattarella, via Pietro Nenni, via Paestum, C.U.P. n° F25F18000130002, della durata di 78 giorni, è 
stato autorizzato e finanziato dalla Regione Siciliana con D.D.G. n°2863 del 13.09.2019;
- che con determinazione dirigenziale n. 2537 del 09/06/2020 è stato assunto, quale Operaio 
qualificato del suddetto cantiere n.178/RG, il sig. Calvaruso Valentino, nato a Vittoria (RG) il 
28/09/1960;



Pagina 2/4

Rilevato nel Cantiere di Lavoro n. 178/RG “Sistemazione marciapiedi di Via Mongibello, via Dante, 
via Mattarella, via Pietro Nenni, via Paestum, C.U.P. n° F25F18000130002, della durata 
complessiva di 78 giorni, sono stati previsti, e finanziati, per la mano d’opera qualificata (muratore), 
60 giorni lavorativi;

Considerato che, proprio per la pecularietà del ruolo di tutor che assume l’operaio qualificato nel 
cantiere di lavoro, è necessaria, per il completamento dell’opera finanziata dalla Regione Siciliana, 
la presenza in cantiere dell’operario qualificato, per tutta la durata dei lavori corrispondenti a 78 
giorni;

Vista la nota  prot. n.75592 del 21.07.2020 del Responsabile Unico del procedimento dei Cantieri di 
Lavoro, nella quale chiede l’integrazione delle giornate lavorative dell’operaio qualificato di 
ulteriori 18 giorni lavorativi, necessari per il completamento dell’opera finanziata dalla Regione 
Siciliana;

Vista la deliberzaione di G.M. n. 328 del 06/10/2020 recante ad oggetto "Programma triennale del 
fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni – presa d’atto delle norme contenute nel 
D.P.C.M. 17/03/2020, ai fini dell’aggiornamento del piano annuale 2020. Determinazioni in materia 
di cantieri di lavoro.

Vista la dichiarazione di diponibilià, da parte dell'operaio qualificato, a proseguire l'attività presso il 
cantiere di lavoro n. 178/RG per ulteriori 18 giorni, vale a dire fino alla conclusione del cantiere 
(giusta nota prot. 107310/2020);

Ritenuto pertanto necessario integrare le giornate lavorative, già previste per l’operaio qualificato 
del Cantiere di lavoro n. 178/RG, pari a 60 giorni lavorativi, di ulteriori 18 giorni, ed integrare il 
finanziamento Regionale con fondi comunali, per la somma occorrente per la retribuzione delle 
giornative lavorative aggiuntive;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
                      

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

- di integrare le giornate lavorative già previste per l’operaio qualificato del Cantiere di lavoro n. 
178/RG C.U.P. n° F25F18000130002, pari a 60 giorni lavorativi, di ulteriori 18 giorni, ed integrare 
il finanziamento Regionale con fondi comunali per la somma occorrente per la retribuzione delle 
giornative lavorative aggiuntive;  



Pagina 3/4

- di dare atto che il trattamento economico da attribuire all'operaio qualificato è quello previsto per  
la  categoria  “B”, posizione  economica  “B1”  di  cui  al  vigente  C.C.N.L. del Comparto Funzioni 
Locali;
- di dare atto che la somma occorrente per il pagamento della retribuzione complessiva, per n. 18 
giorni lavorativi, pari ad € 1.650,02, risulta imputata nei seguenti capitoli di spesa:
€ 1.171,97 per retribuzione al cap. 1270, cod.bil. 01.06.1.01.01.01.002, imp. 51/2020, Bilancio 
2020, Peg. 2020;
€ 378,43 per O.R. al cap. 1270.1, cod. Bil. 01.06.1.01.02.01.001, imp. 52/2020, Bilancio 2020, Peg. 
2020;
€ 99,62 per IRAP al cap. 1270.5, cod. Bil. 01.06.1.02.01.01.001, imp. 53/2020, Bilancio 2020, Peg. 
2020;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Allegati: Prospetto retributivo

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Rosario Spata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


